INDICAÇÃO

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, que determine ao
setor competente a realização de obras
de manutenção, reparo estrutural ,
melhoria de iluminação e instalação de
corrimãos na Rua Cândido Ferreira,
vielas 1 e 2, Condomínio Maracanã.

Senhor Presidente

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor  Prefeito Municipal, que
determine ao setor competente a realização de obras de manutenção, reparo estrutural,
melhoria de iluminação e instalação de corrimãos na Rua Cândido Ferreira, vielas 1 e 2,
 Condomínio  Maracanã.

A presente indicação visa atender reivindicação dos moradores do Condomínio Maracanã,
que relatam sérios problemas de infraestrutura e segurança nas áreas de circulação interna,
especialmente nas vielas de acesso às residências.

Viela 1: o piso encontra-se totalmente danificado, com diversos pontos quebrados,
ocasionando risco de quedas. A iluminação pública/local apresenta falhas constantes, com
lâmpadas que acendem e apagam, comprometendo a visibilidade noturna. Solicita-se a
recomposição do piso, revisão da rede de iluminação e instalação de corrimãos nas paredes
laterais, a fim de garantir acessibilidade e segurança, sobretudo para idosos e pessoas com
mobilidade reduzida.

Viela 2: o muro encontra-se em estado precário, com risco de desabamento, além de
acesso difícil e ausência de iluminação adequada e corrimãos de apoio. Faz-se necessária a
reconstrução ou contenção do muro, implantação de iluminação eficiente e instalação de
corrimãos, assegurando condições seguras de circulação aos moradores.

Diante do exposto, considerando o risco à integridade física da população local, solicita-se a
adoção das providências com a máxima urgência.

Anexamos fotos ao pedido.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de fevereiro de 2026.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-23T14:03:53-0300